
 
 

Amendement verbinden voorwaarde aankoop gronden Graetheide en Lexhy 
 
De raad van de gemeente Sittard-Geleen, in vergadering bijeen op 5 juni 2025 en 
behandelend het agendapunt “Strategische verwerving gronden Graetheide en de 
Lexhy”; 
 
Constaterende dat: 

• er nu een raadsvoorstel voorligt waarin wordt voorgesteld om vanwege 
strategische redenen gronden te verwerven van Graetheide en de Lexhy; 

• de raad bij het vaststellen van de Omgevingsvisie 2025 – 2040 een 
amendement heeft aangenomen waarin de gemeente zich uitspreekt tegen 
ontgrinding; 

 
Overwegende dat: 

• deze uitspraak niet, of althans onvoldoende, is geborgd in het thans 
voorliggende besluit; 

• het recht doet aan de wensen en zorgen zoals uitgesproken door zowel 
inwoners als gemeenteraad om deze uitspraak tegen ontgrinding te borgen in 
het thans voorliggende besluit. 

 
Besluit: 
 
het nu voorliggende besluit, zijnde: 
 
Kennis te nemen van het voornemen van het college om vanwege strategische 
redenen Graetheide en de Lexhy te verwerven, hierover geen wensen en 
bedenkingen te uiten en toestemming te geven voor de aankoop; 
 
Een investeringskrediet te voteren van € 13,53 mln. ten behoeve van het 
gemeentelijke aandeel in de aankoop en bijkomende kosten van de strategische 
grondverwerving Graetheide- de Lexhy inclusief de pachthoeves; 
 
Een risicoreserve voor Graetheide- de Lexhy van 1,2 mln in te stellen voor 
onvoorziene saneringkosten, een eventuele afkoop van pachtersinvesteringen en 
overige onvoorziene kosten. 
 
 
te vervangen door: 
 
Kennis te nemen van het voornemen van het college om vanwege strategische 
redenen Graetheide en de Lexhy te verwerven en toestemming te geven voor de 
aankoop, onder de uitdrukkelijke voorwaarde dat in het gebied GEEN grindwinning 
zal plaatsvinden; 
 
Een investeringskrediet te voteren van € 13,53 mln. ten behoeve van het 
gemeentelijke aandeel in de aankoop en bijkomende kosten van de strategische 
grondverwerving Graetheide- de Lexhy inclusief de pachthoeves; 
 



 
 
Een risicoreserve voor Graetheide- de Lexhy van 1,2 mln in te stellen voor 
onvoorziene saneringkosten, een eventuele afkoop van pachtersinvesteringen en 
overige onvoorziene kosten. 
 
 
Indiener:     Mede-indieners: 
 
E. Talpe 
PIT 
 
 


